Harbiye Nezareti binası yakınında yaklaşık 4 piyade taburu, birlik veya iki süvari ve birkaç topçu bataryası konuşlandırıldı. Bu birlikler bu gerici harekete katılmadıkları halde bunların kendi askeri yöneticilerine olan sadakati hesap edilmemişti.

² “Телеграмма посла в Константинополе от 13 апреля (31 марта) 1909 г. No 74.” (А. Попов, “Турецкая Революция 1908–1909”, *Krasny Arhiv*, T.2(45), Moskova, 1931, s. 27.) (Sonraki dipnotlarda eser ismi *KA* kısaltması ile verilecektir.)

Bu gelişmeler karşısında Türk nazırları Bab-ı Ali’de 2 saat kadar bir toplantı yaptılar.

2 Nisan tarihli bu raporunda İttihat ve Terakki Partisi'nin dağıldığını ve Partinin yöneticilerinin kaçtıklarını veya saklandıklarını tekrar belirten Zinovyev, kendisinin yanında Büyükelçilik'te saklanan Hüseyin Cahit'i ise yurt dışına göndereceğini bildirir.⁷

³ "Депеша посла в Константинополе от 14 (1) апреля 1909 г. No 68.", (KA, s. 28-29).

⁴ Aynı yer.

⁵ Aynı yer.

⁶ "Телеграмма посла в Константинополе от 15 (2) апреля 1909 г. No 77.", (KA, s. 31).

⁷ Hüseyin Cahit Bey ile Cavid Bey bir Rus gemisi ile Odesa'ya kaçtılar. Burada Rus General Tolmaçev tarafından misafir edildiler. (G. Z. Aliyev, *Turtsiya v Period Praveniya Mladoturok (1908-*

Büyükelçiye göre Sultanın hâkimiyeti sağlanmıştı ve Sultan artık Yıldız'dan alınan askeri bölüklerin geri dönmeleri için emir vermişti.

1918 gg.), AN SSSR, İzd.: Nauka, Moskva, 1972, s. 139. Bu konuda daha geniş bilgi için Bk.: Fatma Çakır, *Hüseyin Câhid'in Tanın'deki Makalelerine Göre 31 Mart Olayı*, Karadeniz Teknik Üniv. SBE, Trabzon, 2014. (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi)

⁸ “Телеграмма посла в Константинополе от 15 (2) апреля 1909 г. No 77.”, (KA, s. 31).

⁹ “Телеграмма управляющего гражданским агенством в Македонии от 15 (2) апреля 1909 г.”, (KA, s. 31).

¹⁰ “Донесение военного агента в Константинополе от 16 (3) апреля 1909 г. No 60.”, (KA, s. 34).

diğerlerinin ise kaçtıklarını belirten Zinovyev, Sultanı büyük bir tehlikenin beklediğini öngörmekteydi.¹¹

Makedonya'daki komitede iki görüş ortaya çıkmıştı: Bunlardan ilki, yeni partilerle anlaşmaya eğilimli ve nazırlıkların koalisyonla oluşturulması görüşü;

Kolordu tarafından da herhangi bir karşı tedbir alınmadığı zira birliklerin güvenilir olmadığını ifade etmektedir. Bu gelişmeleri değerlendiren Albay Holmsen'e göre bu gelişme herhangi bir çatışma ile sonuçlanmayacak ve iktidar burada geri çekilecekti.¹⁴

¹¹ "Телеграмма посла в Константинополе от 17 (4) апреля 1909 г. No 93.", (KA, s. 34).

¹² "Телеграмма управляющего гражданским агенством в Македонии от 17 (4) апреля 1909 г.", (KA, s. 35).

¹³ "Телеграмма посла в Константинополе от 18 (5) апреля 1909 г. No 95.", (KA, s. 35).

¹⁴ "Телеграмма военного агента в Константинополе от 18 (5) апреля 1909 г. No 62.", (KA, s. 36).

Edirne'deki Rus Konsolos Yardımcısı Protopopov, İstanbul Büyükelçisi'ne çektiği 19 Nisan tarihli telgrafta Çatalca'da, toplanmış olan birliklerin Sultan'ın öldürülmesini veya tahtan indirilmesini istediklerini bildirmekteydi.¹⁵

Ayrıca Komitelerin gazeteleri olan Tanin ve Şura-ı Ümmet gazetelerinin iki ana matbaası tahrip edildi.

Hareket sırasında ölenler ve yaralananlar hakkında kesin bilgi bulunmamaktadır. Ancak benim daha evvel size göndermiş olduğum rakamların oldukça üstünde olduğu söylenebilir.

¹⁵ “Телеграмма вице-консула в Адрианополе от 19 (6) апреля 1909 г.”, (КА, s. 37).

¹⁶ “Телеграмма управляющего гражданским агенством в Македонии от 20 (7) апреля 1909 г.”, (КА, s. 37).

Ancak kan dökülmesi bununla kalmadı. Geçen Perşembe günü ayın 2 (15)'sinde Asar-i Tevfik zırhlısının komutanı Ali Bey tayfalar ile birlikte yakalandı ve Yıldız'a getirildi ve burada öldürüldü.

Yayılan söylentilere göre Türk hükûmeti ile Makedonya ordusu önderleri arasında bir anlaşma yapılacaktı. Bu duyum mebuslar tarafından teyit edildi. Ancak ayın 22’sinde durum değişmişti. Burada bulunan bütün

²³ Aynı yer.

²⁴ Aynı yer.

²⁵ “Депеша посла в Константинополе от 21 (8) апреля 1909 г. No 74.”, (КА, s. 42).

mebuslar ve ayanlar Yeşilköy'e gelmiş ve burada yapılan gizli bir toplantıda söylenenlere göre Sultanın tahtan indirilmesi meselesini görüşmüşlerdi. İstanbul Garnizonu'nun halet-i ruhiyesi hakkındaki bilgiler çeşitliydi. Ancak 23 Nisan günü yapılan selamlıkta birlikler Sultanı eskiden olduğu gibi selamladılar.

Onun bu raporlarda verdiği bilgiler ışığında gelişmeler şu şekilde yaşandı:

Makedonya ordusu komutanı III. Kolordu komutanı Mahmut Şevket Paşa Çatalca'ya geldiğinde İstanbul ile yapılan görüşmelerin bir fayda vermeyeceği kararına vardı ve Cuma günü ayın 23'ünde harekete başladı.³⁰

²⁶ “Телеграмма посла в Константинополе от 23 (10) апреля 1909 г. No 106.”, (КА, s. 43).

²⁷ “Донесение военного агента в Константинополе от 23 (10) апреля 1909 г. No 69.”, (КА, s. 43).

²⁸ “Телеграмма посла в Константинополе от 24 (11) апреля 1909 г. No 107.”, (КА, s. 44).

²⁹ “Телеграмма посла в Константинополе от 26 (13) апреля 1909 г. No 110.”, (КА, s. 44).

³⁰ “Депеша посла в Константинополе от 29 (16) апреля 1909 г. No 77.”, (КА, s. 45).

Aynı günün akşamında ordunun sol kanadı İstanbul'u çevirerek şehre hâkim bir mevki olan Kâğıthane tepeliklerini ele geçirdi. Bunun ardından çevredeki yerler ile Yıldız arasındaki iletişimi engellemek için Boğaza kadar küçük gözetleme noktaları oluşturdular.³¹

Zira Onlar Jön Türklerin sonuçta başarılı olacaklarına inanarak bunu yapmışlardı. Bunları belirten Mantelştam şimdilik Alman ve Avusturyalı diplomatların Jön Türklere yaptıkları *cihvelerin* başarılı bir sonuç doğurmadığını da belirtir.⁵⁷

⁵⁴ Aynı yer.

⁵⁵ "Телеграмма управляющего ген. Консульством в Салониках от 29 (16) апреля 1909 г.",(KA, s. 51).

⁵⁶ "Телеграмма посла в Константинополе от 7 Мая (24 апреля) 1909 г. No 126.",(KA, s. 51).

⁵⁷ "Выписка из частного письма второго драгомана посольства в Константинополе Мандельштама от 8 мая (25 апреля) 1909 г.",(KA, s. 51-52).

Mantelştam'ın görüşüne göre şu an daha sonra Rusya için İstanbul'da sağlam bir pozisyon ve etki alanı oluşturmak için çok uygun bir zamandı. Bu nedenden ötürü genç Türkiye ile Rusya ilişkilerine kötü yansiyacak her türlü davranıştan uzak durulması gerekmektedir.⁵⁸

Sonuç

Kaynaklar

Yayımlanmış Arşiv Kaynakları

- РОПОВ А. (1931) Turetskaya Revolutsiya 1908–1909 [Türk İhtilali 1908-1909], *Krasny Arhiv*, T.2(45), Moskova, ss.27-52.'da Yayımlanmış Belgeler:
- Telegramma posla v Konstantinopole ot 13 aprelya (31 Marta) 1909 г. No 74. [İstanbul Büyükelçisinin 13 Nisan (31 Mart) 1909 Tarihli Telgrafı] (Телеграмма посла в Константинополе от 13 апреля (31 марта) 1909 г. No 74.)
- Depeşa posla v Konstantinopole ot 14(1) aprelya 1909 g. No. 68. [İstanbul Büyükelçisinin 14 (1) Nisan 1909 Tarihli Raporu] (Депеша посла в Константинополе от 14 (1) апреля 1909 г. No 68.)
- Telegramma posla v Konstantinopole ot 15 (2) aprelya 1909 г. No 77. [İstanbul Büyükelçisinin 15(2) Nisan 1909 Tarihli Telgrafı] (Телеграмма посла в Константинополе от 15 (2) апреля 1909 г. No 77.)
- Telegramma upravlyayuşego grajdanskim agenstvom v Makedonii ot 15 (2) aprelya 1909. [Makedonya Ataşesinin 15 (2) Nisan 1909 Tarihli Telgrafı] (Телеграмма управляющего гражданским агенством в Македонии от 15 (2) апреля 1909.)
- Doneseniye voyennogo agenta v Konstantinopole ot 16 (3) aprelya 1909g. No. 60. [İstanbul Askeri Ataşesinin 16(3) Nisan 1909 Tarihli Raporu] (Донесение военного агента в Константинополе от 16 (3) апреля 1909 г. No 60.)
- Telegramma posla v Konstantinopole ot 17(4) aprelya 1909 г. No 93. [İstanbul Büyükelçisinin 17 (4) Nisan 1909 Tarihli Telgrafı] (Телеграмма посла в Константинополе от 17 (4) апреля 1909 г. No 93.)
- Telegramma upravlyayuşego grajdanskim agenstvom v Makedonii ot 17 (4) aprelya 1909. [Makedonya Ataşesinin 17 (4) Nisan 1909 Tarihli Telgrafı] (Телеграмма управляющего гражданским агенством в Македонии от 17 (4) апреля 1909)
- Telegramma posla v Konstantinopole ot 18(5) aprelya 1909 г. No 95. [İstanbul Büyükelçisinin 18(5) Nisan 1909 Tarihli Telgrafı] (Телеграмма посла в Константинополе от 18 (5) апреля 1909 г. No 95.)
- Telegramma voyennogo agenta v Konstantinopole ot 18(5) aprelya 1909 г. No 62. [İstanbul Askeri Ataşesinin 18(5) Nisan 1909 Tarihli Telgrafı] (Телеграмма военного агента в Константинополе от 18 (5) апреля 1909 г. No 62.)

- Telegramma vitse-konsula v Adrianapole ot 19(6) aprelya 1909 g. [Edirne Konsolos Yardımcısının 19(6) Nisan 1909 Tarihli Telgrafı] (Телеграмма вице-консула в Адрианополе от 19 (6) апреля 1909 г.)
- Telegramma upravlyayuşego grajdanskim agenstvom v Makedonii ot 20 (7) aprelya 1909. [Makedonya Ataşesinin 20 (7) Nisan 1909 Tarihli Telgrafı] (Телеграмма управляющего гражданским агенством в Македонии от 20 (7) апреля 1909.)
- Depeşa posla v Konstantinopole ot 21(8) aprelya 1909 g. No 71. [İstanbul Büyükelçisinin 21 (8) Nisan 1909 Tarihli Raporu] (Депеша посла в Константинополе от 21 (8) апреля 1909 г. No 71.)
- Depeşa posla v Konstantinopole ot 21(8) aprelya 1909 g. No 72. [İstanbul Büyükelçisinin 21 (8) Nisan 1909 Tarihli Raporu] (Депеша посла в Константинополе от 21 (8) апреля 1909 г. No 72.)
- Depeşa posla v Konstantinopole ot 21(8) aprelya 1909 g. No 74. [İstanbul Büyükelçisinin 21 (8) Nisan 1909 Tarihli Raporu] (Депеша посла в Константинополе от 21 (8) апреля 1909 г. No 74.)
- Telegramma posla v Konstantinopole ot 23(10) aprelya 1909 g. No 106. [İstanbul Büyükelçisinin 23 (10) Nisan 1909 Tarihli Telgrafı] (Телеграмма посла в Константинополе от 23 (10) апреля 1909 г. No 106.)
- Doneseniye voyennogo agenta v Konstantinopole ot 23(10) aprelya 1909 g. No 69. [İstanbul Askeri Ataşesinin 23(10) Nisan 1909 Tarihli Raporu] (Донесение военного агента в Константинополе от 23 (10) апреля 1909 г. No 69.)
- Telegramma posla v Konstantinopole ot 24(11) aprelya 1909 g. No 107. [İstanbul Büyükelçisinin 24 (11) Nisan 1909 Tarihli Telgrafı] (Телеграмма посла в Константинополе от 24 (11) апреля 1909 г. No 107.)
- Telegramma posla v Konstantinopole ot 26(13) aprelya 1909 g. No 110. [İstanbul Büyükelçisinin 26 (13) Nisan 1909 Tarihli Telgrafı] (Телеграмма посла в Константинополе от 26 (13) апреля 1909 г. No 110.)

- Depeşa posla v Konstantinopole ot 29(16) aprelya 1909 g. No 77. [İstanbul Büyükelçisinin 29 (16) Nisan 1909 Tarihli Raporu] (Депеша посла в Константинополе от 29 (16) апреля 1909 г. No 77.)
- Depeşa posla v Konstantinopole ot 29(16) aprelya 1909 g. No 78. [İstanbul Büyükelçisinin 29 (16) Nisan 1909 Tarihli Raporu] (Депеша посла в Константинополе от 29 (16) апреля 1909 г. No 78.)
- Depeşa posla v Konstantinopole ot 29(16) aprelya 1909 g. No 79. [İstanbul Büyükelçisinin 29 (16) Nisan 1909 Tarihli Raporu] (Депеша посла в Константинополе от 29 (16) апреля 1909 г. No 79.)

Telegramma upravlyayuşego gen. Konsulstvom v Salonikah ot 29 (16) aprelya 1909 g. [Selanik Konsolosu'nun 29(16) Nisan 1909 Tarihli Telgrafı] (Телеграмма управляющего ген. Консульством в Салониках от 29 (16) апреля 1909 г.)

Telegramma posla v Konstantinopole ot 7 Maya (24 aprelya) 1909 г. No 126. [İstanbul Büyükelçisinin 7 Mayıs (24 Nisan) 1909 Tarihli Telgrafı] (Телеграмма посла в Константинополе от 7 Мая (24 апреля) 1909 г. No 126.)

Vıpiska iz çastnogo pisma vtorogo dragomana posolstva v Konstantinopole Mandelştama ot 8 Maya (25 aprelya) 1909 g. [İstanbul Büyükelçiliği ikinci dragomanı Mandelştam'ın 8 Mayıs (25 Nisan) tarihli özel mektubundan bir bölüm] (Выписка из частного письма второго драгомана посольства в Константинополе МАНДЕЛЬШТАМА от 8 мая (25 апреля) 1909 г.)

Kitaplar ve Makaleler

AHMAD Feroz (1999) *İttihat ve Terakki 1908-1914*, 5. Baskı, Çev.: Nuran Yavuz, Kaynak Yayınları, İstanbul.

AKŞİN Sina (1972) *31 Mart Olayı*, Sinan Yayınları, Ankara.

----- (2001) *Jön Türkler ve İttihat ve Terakki*, İmge Kitabevi, Ankara.

ALİYEV G.